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Bakalářská práce se bude v teoretické části zabývat vymezením pojmu sociální politika

a jej ich principů, dále se zaměří na poskytované nepojistné sociální dávky a jejich
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politiky uplatňovány nebo naplňovány v oblasti poskytování dávek pomoci v hmotné
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Praktická část práce bude zaměřena na kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření u sociálních pracovníků, kteří tyto dávky vyřizují a o těchto dávkách rozhodují.
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Úvod

Sociální politika je součástí veřejné politiky státu a výrazně ovlivňuje každého občana,

protože se dotýká jeho sociální reality. Stát j i realizuje prostřednictvím různých aktivit,

opatření a nástrojů, které reagují na nepříznivé sociální události občanů, s cílem vytvářet

důstojné životní podmínky pro všechny občany. Je stále aktuálním tématem, je důvodem

častých politických diskusí a nástrojem předvolebních bojů.

Důvodem vypracování práce je celkově postoj společnosti k sociální politice

a celospolečenská diskuse o míře zátěže státního rozpočtu výdaji na sociální politiku.

Práce by měla vystihnout míru spravedlnosti poskytovaných sociálních dávek, zaměřit se

na solidaritu občanů, kteří přispívají do sociálního systému a nastolit otázku nutnosti

provedení změn v zacílení těchto dávek k lidem, kteří skutečně sociální pomoc potřebují.

Výraznou inspirací k napsání práce byla moje studijní praxe absolvovaná pod odborným

vedením sociálních pracovnic na oddělení hmotné nouze a oddělení příspěvku na péči

na Úřadu práce České republiky. V průběhu praxe jsem poznala způsob práce sociálních

pracovnic, možnosti řešení problémů klientů úřadu, ale také různou efektivitu

používaných pracovních metodik a nástrojů sociální politiky.

Teoretická východiska pro tuto práci a výzkumné šetření jsem čerpala z dosud

provedených a tematicky podobných studií. Ilona Suchánková se ve své diplomové práci

Otázka sociální spravedlnosti v současném systému státní politiky sociálního zabezpečení

zabývala analýzou pojmu sociální spravedlnost a jeho existencí v teoriích spravedlnosti

dvacátého století a dále rozborem a využitím principů sociální politiky v systému

sociálního zabezpečení. Práci zpracovávala v roce 2014, kdy byla vyšší míra

nezaměstnanosti a s tím spojené i vyšší výdaje na sociální zabezpečení. V diplomové

práci Naplňování principů sociální politiky v oblasti sociálních dávek Martina Otáhalová

zjišťovala míru naplnění sociální spravedlnosti a solidarity ve vybraných sociálních

dávkách. Tato práce byla zpracována v době, kdy agendu dávek sociální péče a pomoci

zajištovaly obce a přecházela z jejich kompetencí na úřad práce, a zkoumala souvislost

pohledu sociálních pracovníků na spravedlnost dávek s místem výkonu práce a délkou

jejich vykonávané praxe.
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Stěžejním záměrem mé práce je zjištění, do jaké míry jsou uplatňovány principy sociální

politiky ve vybraných sociálních dávkách a objasnění vzniklých rozporů v jejich

naplňování, které v praxi nastávají a způsoby nahlížení na ně.

Teoretická část je rozdělena do dvou hlavních kapitol. V první kapitole je vysvětlen

pojem sociální politika, a především jsou teoreticky specifikovány základní principy

sociální politiky - sociální spravedlnost, solidarita, subsidiarita a participace. Druhá

kapitola je věnována sociální pomoci a je zde popsán vývoj dávkového systému.

Podkapitoly podrobněji pojednávají o dávkách pomoci v hmotné nouzi a příspěvku

na péči, konkrétnejšou rozebrány způsoby uplatnění principů sociální politiky v těchto

dávkách, dále se práce věnuje rozporům mezi principy a jejich praktickým uplatněním

v těchto poskytovaných dávkách.

Praktická část vymezuje metodologii provedeného výzkumu. Pro sběr dat je použita

kvantitativní metoda prostřednictvím dotazníkového šetření a doplňující formou

výzkumu je sekundární analýza provedená z dat veřejně dostupných statistických

záznamů.

V širším pojetí poskytne tato práce čtenářům odborné teoretické informace o sociální

politice a vybraných sociálních dávkách a dále mé praktické poznatky získané při praxi

a po provedeném výzkumu.

V užším pojetí bude zpětnou vazbou pro sociální pracovníky úřadu, protože nastiňuje

jejich pohled na vyplácené dávky, jejich příjemce a efektivnost zavedených postupů

a dále může být impulsem ke změně pracovní metodiky.
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Cíl práce

Práce je svým tématem zaměřená na principy sociální politiky a jejich uplatňování

v sociálních dávkách, vysvětluje základní pojmy sociální politiky, objasňuje její principy

a jejich uplatnění v nepojistných sociálních dávkách, konkrétně dávkách pomoci

v hmotné nouzi a příspěvku napéci. Tyto dávky jsou od 1. 1. 2012 administrovány

a vypláceny Úřadem práce České republiky, a právě sociální pracovníci tohoto úřadu jsou

respondenty provedeného výzkumu.

Hlavním cílem práce je zjistit pomocí sekundární analýzy statistických dat a dále formou

dotazníkového šetření mezi pracovníky úřadu práce do j aké míry jsou uplatňovány

principy sociální politiky, zejména sociální spravedlnost, dále solidarita a subsidiarita,

v dávkách pomoci v hmotné nouzi a příspěvku na péči.

Operacionalizací jsou stanoveny dílčí cíle výzkumu.

Prvním dílčím cílem je zjistit míru uplatnění spravedlnosti v sociálním systému a k jeho

dosažení j e provedeno dotazníkové šetření u sociálních pracovníků Úřadu práce ČR, které

je zaměřeno na jejich chápání spravedlnosti u posuzovaných dávek, způsob a míru

naplnění tohoto principu.

Druhým dílčím cílem je zjištění míry uplatnění solidarity v sociálním systému, které

je zkoumáno sekundární analýzou, která je provedena z dat veřejně dostupných

statistických záznamů Ministerstva práce a sociálních věcí ve zveřejněných statistických

ročenkách.

Třetím dílčím cílem je zjistit míru uplatnění subsidiarity v sociálním systému a k jeho

naplnění j e provedeno dotazníkové šetření u sociálních pracovníků Úřadu práce ČR, které

zkoumá míru vlastní odpovědnosti příjemců dávek a způsob podpory odpovědnosti těchto

příjemců sociálním systémem.

V průběhu studijní praxe a prováděného výzkumu nastávaly situace, při kterých

docházelo k rozporům mezi teoreticky popsanými principy sociální politiky a jejich

reálným uplatňováním v sociálních dávkách, které plynuly z různé efektivity nastavených

metodik práce a nahlížení samotných pracovníků na tyto dávky. Tato práce a poznatky

dosažené v provedeném výzkumu se mohou stát zdrojem informací ke změně metodiky

práce v této oblasti s cílem poskytovat pomoc skutečně potřebným lidem.
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Teoretická část

Bakalářská práce se svým zaměřením na sociální politiku a sociální pomoc dotýká

především cílové skupinu osob ocitajících se v hmotné nouzi a osob nemocných nebo

zdravotně postižených. Životní situace jsou spojené s chudobou nebo potřebou pomoci

při zajištění základních životních potřeb.

i Sociální politika

Problematikou sociální politiky a jejím pojetím se zabývala řada autorů. Sociální politika

je pojmem běžně používaným v každodenním životě, je však pojmem nejednoznačným,

u něhož existuje velké množství definicí.

„Sociální politika je politikou, která se primárně orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci

jeho životních podmínek, dispozic a k rozvoji jeho osobnosti a kvality života. " (Krebs,

2007:17)

Dle Krebse (2007:22) je nutné nejprve vymezit obecně pojem politika, která je chápána

jako specifická společenská činnost, konkrétní jednání subjektů na různých úrovních,

která ovlivňují společenskou realitu, a toto obecné vymezení aplikovat na oblast sociální.

Sociální politika je často vymezována jako soubor aktivit směřujících ke zlepšení

základních životních podmínek obyvatelstva. V širším pojetí se tyto aktivity zaměřují

na životní podmínky lidí, jsou významné pro stanovení koncepce sociální politiky, volbu

jejího typu a při tvorbě sociálního programu. Užším smyslem je reagovat na sociální

rizika a snižovat sociální tvrdosti, v podstatě se jedná o systém opatření zaměřený na dílčí

oblast a významně ovlivňující průběh ekonomické transformace a zajišťování sociálního

smíru. Aktivní sociální politika je zaměřená na prevenci vzniku sociálních problémů

a pasivní na řešení již vzniklých problémů. (Krebs, 2007:24nn.)


[…]


systému a byl zaměřen na míru vlastní odpovědnosti žadatele o dávku a míru podpory

sociálního systému k řešení jeho situace. Příjemci dávek pomoci v hmotné nouzi téměř

neprojevují aktivitu při hledání zaměstnání ani změně své kvalifikace. Jsou neaktivní při

řešení své bytové a dluhové situace a spíše neuplatňují ani své nároky, pohledávky ani

majetek. Systém podporuje návrat jedinců na trh práce poradenskými programy, projekty

a nástroji aktivní politiky zaměstnanosti, mezi něž především patří veřejně prospěšné

práce, rekvalifikace a příspěvky na podporu pracovních míst. Žadatelům je poskytováno

základní poradenství a je navázána spolupráce s organizacemi sociálních služeb pro tuto

cílovou skupiny v jednotlivých regionech, většinou s neziskovými organizacemi

pomáhajícími řešit dluhovou, bytovou i hmotnou situaci žadatele.

Princip subsidiarity není v dávkách hmotné nouze uplatňován, žadatelé a příjemci této

dávky jsou neaktivní i přesto, že ze strany systému jsou nabízeny vhodné nástroje

k podpoře jejich aktivit.

Zvýše uvedeného vyplývá, že výzkumný předpoklad: "Předpokládám, že principy

spravedlnosti a subsidiarity nejsou v dávkách pomoci v hmotné nouzi uplatňovány. ",

který byl na začátku výzkumu stanoven, byl potvrzen.
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Závěr

Vnímání sociální politiky jednotlivými občany je dle mého názoru ovlivněno celkovou

situací ve společnosti, která reaguje na aktuální stav ekonomiky, pracovního trhu,

na rozpočtové výdaje a velkou úlohu zde sehrávají média, která o stavu a vývoji sociální

politiky, a především o výdajích na sociální dávky, pravidelně informují.

Společnost bez výrazných výhrad přijímá výdaje související se stárnutím jejich členů,

tj. výdaje na příspěvek na péči, neboť se pomoc ve stáří a při náhlé změně zdravotního

stavu považuje za samozřejmou věc. Je to posíleno i tím, že se většinou jedná o občany,

kteří pracovali a odváděli část svého příjmu z výdělečné činnosti do sociálního systému,

i když toto není podmínkou zkoumání nároku na tuto dávku, ale podporuje to

celospolečenskou přijatelnost tohoto příspěvku. Opačná situace je u dávek pomoci

v hmotné nouzi, které jsou vesměs společností nepřijaty, je stále vyvíjen velký tlak

na snižování počtu vyplácených dávek a na aktivizaci jejich příjemců s cílem zapojit je

zpět do pracovního procesu, tím je hmotně zabezpečit a zároveň tím snížit celkové

sociální výdaje státu.

Tato práce poskytuje vhled do teorie sociální politiky, sociální pomoci, vysvětluje

jednotlivé pojmy spojené s touto tématikou a pojednává o praktických poznatcích, které

popisují rozporné situace nastávající při uplatňování principů sociální politiky

ve vybraných sociálních dávkách. Tyto rozpory, které jsem zaznamenala při výkonu

praxe na úřadu práce, potvrdilo provedené výzkumné šetření v rámci praktické části

práce, které potvrdilo také mé výzkumné předpoklady. Domnívám se, že rozpory mezi

teoreticky popsanými principy sociální politiky a jejich reálným uplatňováním

v sociálních dávkách plynou z různé efektivity nastavených metodik práce a jejich pojetí

v praxi. Poznatky dosažené v provedeném výzkumu se mohou stát zdrojem informací

ke změně pracovní metodiky v této oblasti a cíleně směřovat k poskytování pomoci

potřebným.
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Příloha č. I Teorie vzniku a fungování státu

Mezi konsenzuální teorie státu patří teorie společenské smlouvy a solidarismu, které

upřednostňují zachování stabilního společenského systému, člověk je součástí státu a ten

mu umožňuje realizaci jeho potřeb a zájmů, při závazku dodržování pravidel jsou jedinci

přislíbeny výhody.

Konfliktuální teorie státu vychází z rozporů a protikladů v zájmech společnosti a státu,

ve společnosti je výrazná sociální nerovnost, nespravedlnost v životních šancích a vzniká

tím střed zájmů a sociální napětí. Mezi tyto teorie patří socialismus, jehož myšlenkou

bylo vytvoření beztřídní společnosti a zajištění plné rovnosti a sociální spravedlnosti.

Marxismus a neomarxismus jako odnože socialismu kritizují především kapitalistický

stát a jeho schopnosti zabezpečení sociálních jistot.

Teorie liberalismu má v popředí jedince, jeho práva a svobodu jejich uplatnění na trhu,

upřednostňuje bezzásahovost do fungujícího trhu a společnosti. Z této teorie se

zformovaly dva směry, libertariánský liberalismus ochraňující individuální svobody,

vlastnická práva a soutěživost trhu a připouštějící pouze výjimečnou redistribuci, a to

zejména soukromou. Druhým směrem je neoliberalismus preferující sociální

spravedlnost, rovnost příležitostí a větší redistribuční roli státu.

Základem konzervativní teorie je především individuální odpovědnost, sociální pomoc

a podpora je poskytována jen skutečně potřebným, je kladen důraz na solidaritu

se sociálně potřebnými v různých podobách. Rozlišujeme její čtyři základní směry,

korporativistický model je založen na spolčování, vzájemnosti a zachování sociálních

práv; klientelský model zdůrazňuje netržní vztahy ve společnosti mezi občany,

v zaměstnavatelských vztazích i v rámci služeb; etatistický paternalismus se vyznačuje

závislostí občanů na státu přiznáním určitých sociálních práv, kterými byly řešeny

sociální problémy; křesťanská sociální teorie zdůrazňuje autonomnost jednotlivce, jeho

nezávislost a odpovědnost, princip solidarity, korporativismu a subsidiarity. (Večeřa,

1996:33nn.)
