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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění:
Cílem bakalářské práce „zjistit pomocí sekundární analýzy statistických
dat a dále formou dotazníkového šetření mezi pracovníky úřadu práce do
jaké míry jsou uplatňovány principy sociální p o l i t i k y , zejména sociální
spravedlnost, dále s o l i d a r i t a a s u b s i d i a r i t a , v dávkách pomoci v hmotné
nouzi a příspěvku na péči."
Cíl j e explicitně vymezen v první k a p i t o l e práce. Cíl práce j e dále
rozčleněn na tři dílčí cíle.
Cíl se pohybuje v k o n t e x t u sociální p o l i t i k y . Cíl j e specifický a téma j e
dlouhodobě aktuální.
Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
S t r u k t u r a práce odpovídá výnosu dekanky FF UHK č. 17/2018 ve znění
metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021. Její s t r u k t u r a j e
logická z h l e d i s k a cíle práce, r o z s a h j e přiměřený.
Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části j s o u rozpracovány klíčové pojmy, uvedené v cíli práce
(sociální stát, sociální p o l i t i k a , sociální pomoc, dávkové systémy apod.)
Rozsah vymezení pojmů považuji za adekvátní.
Studující p r a c u j e s i n f o r m a c e m i dostatečně, avšak přijímá j e spíše
n e k r i t i c k y .
Studující nevyužívá cizojazyčnou l i t e r a t u r u .
Teoretická část na k o n c i obsahuje shrnutí, ze kterého j e patrné, která
východiska j s o u klíčová pro výzkum a jeho i n t e r p r e t a c i .

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:
Studující s i pro s v o j i výzkumnou část z v o l i l a kvantitativní výzkumnou
s t r a t e g i i . Tato s t r a t e g i e j e adekvátní ke zvolenému cíli a j e odůvodněna.
Jako výzkumná metoda b y l a z v o l e n a dotazování, r e s p . t e c h n i k a dotazník a
dále sekundární analýza dat ze zdrojů MPSV (kap. 3.1)

Metodická část obsahuje cíl výzkumu: „zjistit pomoci sekundární analýzy
statistických dat a dále formou dotazníkového šetřeni mezi pracovníky úřadu
práce, do jaké míry jsou uplatňovány principy sociální p o l i t i k y , zejména
sociální spravedlnost, dále s o l i d a r i t a a s u b s i d i a r i t a , v dávkách pomocí v
hmotné nouzí a příspěvku na péčí."
Studující cíl výzkumu rozpracovává do tří dílčích cílů:

• DC1: Z j i s t i t míru uplatněni spravedlnosti v sociálním systému.
• DC2: Z j i s t i t míru uplatněni s o l i d a r i t y v sociálním systému.
• DC3: Z j i s t i t míru uplatněni s u b s i d i a r i t y v sociálním systému.
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Tyto dilči výzkumné cíle j s o u dále rozpracované do transformační t a b u l k y ,
kde j s o u uvedeny indikátory a z d r o j e informací a také tazatelské otázky.
Studující komentuje způsob t v o r b y dotazníku i zásady p r o f o r m u l a c i
otázek.
Kritéria p r o zařazení respondentů do výzkumného souboru j s o u popsána a
odůvodněna.
Práce obsahuje p o p i s o r g a n i z a c e a průběhu výzkumu s uvedením p o s l o u p n o s t i
jednotlivých kroků.
Studující v metodické části uvádí r e f l e x i etických r i z i k výzkumu, jakož i
r e f l e x i r i z i k zvolené výzkumné s t r a t e g i e z h l e d i s k a v a l i d i t y výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků j e obvyklé p r o kvantifikovatelný dotazník. Studující
uvádí výsledky přehledně v tabulkách. Zpracování j e jednoduché,
v podstatě j e n absolutní a relativní četnosti. K mé velké lítosti
studující neusouvztažňuje t a b u l k y mezi sebou prostřednictvím korelací.
Vlastní i n t e r p r e t a c e j e pouze popisem výsledků, které j s o u uvedené
v tabulkách. V práci však postrádám zpracování otevřených doplňujících
otázek.
Studující žádná vysvětlení jevů neuvádí.
U analýzy dat studující využívá g r a f y p r o lepší přehlednost časových řad.
Výsledky výzkumu j s o u zpracované adekvátně ke zvolené metodě, avšak na
v e l m i elementární úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

Odůvodnění:
Domnívám se, že se zvolený cíl práce podařilo n a p l n i t .
Oceňuji stručné shrnutí jednotlivých dílčích cílů v i n t e r p r e t a c i .
Studující neuvádí k r i t i c k o u r e f l e x i etických a n i instrumentálních r i z i k
výzkumu, k t e r o u dílčím způsobem u v e d l a již v metodické části.
Studují v závěru s h r n u j e zjištění z výzkumné části, ke k o n f r o n t a c i
s teoretickými východisky nepřistupuje.
Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků
odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Forma
citačních odkazů u použité l i t e r a t u r y j e v s o u l a d u s pokynem ředitelky
ÚSP č. 1/2021.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Práce j e zaměřena na o b l a s t sociální p o l i t i k y a její dílčí výstupy mohou
být využity při tvorbě a r e v i z i veřejných p o l i t i k .

Další připomínky

Systém vykázal 10% shodu t e x t u s jinými publikovanými p r a c e m i . Jedná se o
dílčí shody zejména citací, bibliografických odkazů a zavedené
t e r m i n o l o g i e . Z t o h o t o p o h l e d u se nejedná o plagiát.
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Otázky k obhajobě:

Jaké j s o u výsledky doplňujíc! otázky č. 26 z dotazníku pro hmotnou n o u z i ?
Z jakého důvodu n e n i j e j i zpracováni v práci uvedeno?
Jaké ze svých zjištěni v rámci bakalářské práce považujete za
nejvýznamněj ši?

Celkové zhodnocení práce: B

14. 8. 2022, Hradec Králové Jan Hloušek

jméno oponenta (strojově)

podpis oponenta
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